Y en su epístola 50, al escribir a Lucilio sobre el desconocimiento de los propios defectos, nos describe con gracia y maestría admirables la ceguera interior que todos padecemos: «Quaedam (vitia) locis et temporibus adscribimus: at illa, quocumque transierimus, secutura sunt. Harpasten, uxoris meae fatuam, scis hereditarium onus in domo mea remansisse. Ipse enim aversissimus ab istis prodigiis sum: si quando fatuo delectari volo, non est mihi longe quaerendus: me rideo. Haec fatua subita desiit videre. Incredibilem rem tibi narro, sed veram: nescit esse se caecam; subinde paedagogum suum rogat ut migret, ait domum tenebricosam esse. Hoc quod in illa ridemus, omnibus nobis accidere liqueat tibi: nemo se avarum esse intellegit, nemo cupidum. Caeci tamen ducem quaerunt, nos sine duce erramus et dicimus; non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Romae potest vivere, non ego sumptuosus sum, sed urbs ipsa magnas impensas exigit. Non est meum vitium, quod iracundus sum, quod nondum constitui certum genus vitae: adolescentia haec facit. «Quid nos decipimus? Non est extrinse-

¹⁵ *Natural. quaest.*, III, 30.

¹⁶ *Tranq. an.*, I, 17.

¹⁷ *Epist.* 28, 9-10.

cus malum nostrum: intra nos est, in visceribus ipsis sedet, et ideo difficulter ad sanitatem pervenimus, quia nos aegrotare nescimus»¹⁸. Y unas cartas después vuelve a insistir: «Optimos nos esse, sapientissimos affirmantibus assentimur, cum sciamus illos saepe multa mentiri; adeoque indulgemus nobis, ut laudari velimus in id cui contraria cum maxime facimus. Mitissimum ille se in ipsis suppliciis audit, in rapinis liberalissimum et in ebrietatibus ac libidini-bus temperantissimum. Sequitur itaque, ut ideo mutare nolimus, quia nos optimos esse credimus»¹⁹.

La humanidad necesita dirección y gobierno; precisa con toda urgencia un guía que le señale el derrotero auténtico y le acompañe a lo largo de la difícil trayectoria.

Por otra parte reconoce que hay carestía lamentable de buenos y honrados pedagogos. Son raros los hombres que, juntando las obras a las palabras, puedan conducir a la humanidad a través de los riesgos y peligros que ofrece el largo camino de la vida honesta y recta. No hay pilotos que, al arreciar la tempestad en las almas, sepan aguantar con puño firme el timón contra la corriente que lo arrebatara y luchar contra el mar. ¡«Y cuánto más brava es la tempestad que agita la vida que la que combate la antena!»²⁰.

Séneca pedagogo y director

Ante esta realidad innegable que acabamos de apuntar, no nos sorprende la determinación «apostólica y misionera» que desde el primer momento toma nuestro moralista cordobés. Séneca se consagra fervorosamente desde su primera entrada en la vida social a la noble misión de maestro y formador de conciencias.